Projeto de resolução - q8fpyf0m

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: q8fpyf0m
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
10/05/2023
Projeto de resolução nº 511/2023
Protocolo nº 5053/2023
Processo nº 1958/2023

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  ANTONIO
GIACHINI.

 A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26
inciso XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder ao SENHOR ANTONIO GIACHINI, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA

ANTONIO GIACHINI, nasceu em 12/06/1953 em São Valentim - RS, filho de agricultores pai Luiz João
Giachini (in memorian) mãe Enedina Rissotto Giachini, ambos gaúcho, mudou-se para Mato Grosso em 1983,
para trabalhar no extrativismo de madeira.

Casado com Leonilde Maria Zanco Giachini, pai de três filhas, são cidadãos atuantes, participativos, e lideres
sociais na cidade de Cláudia-MT, onde são empresários e agricultores.

São sócios fundadores do Lions Clube de Cláudia-MT, desde 1999, atuantes em vários cargos sendo por
três vezes presidente da instituição de forma excepcional, incansáveis em projetos sociais no combate ao
diabetes, câncer infantil, fome e a preservação do meio ambiente e a saúde da visão.

1

Projeto de resolução - q8fpyf0m

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Destrate, por todas as razões apresentadas, por todos os relevantes serviços prestados, proponho a
concessão do Titulo de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor ANTONIO GIACHINI que indiscutivelmente
merece todas as honras e respeito. Para tanto apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres
pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Abril de 2023

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

2